

[붙임]

2018년 상반기 대부업 실태조사 결과

2019. 1.

금 융 위 원 회
행 정 안 전 부
금 융 감 독 원

목 차

I . 실태조사 개요	1
II . 대부업 등록 현황	1
III . 대부업자 영업 현황	2
1. 전체 대부업 영업 개황	2
2. 대형 대부업자 현황	6
3. 채권매입추심업자 현황	9
4. 대부중개업자 현황	10
IV . 대부업 이용자 특성 분석	11
V . 평가 및 대응방향	12

I. 실태조사 개요

- 대부업법에 따라 금융위·금감원은 행안부와 함께 반기 단위로 전국 등록 대부업자 대상 대부업 실태조사를 실시(법 §12, §16 등)

< '18년 상반기 대부업 실태조사 개요 >

- ① 조사대상 : 금융위 및 시·도지사 등록 대부업자 및 대부중개업자
 ② 조사방법 : 대부업자가 제출한 업무보고서 등을 기초로 집계
 ③ 기준시기 : '18.6.30.

II. 대부업 등록 현황

- **(등록업자 수)** '18.6말 등록 대부업자(대부중개업자 포함)는 **8,168개**로 '17.12말(8,084개) 대비 **84개** 증가

- **(형태별(개인, 법인))** 개인 대부업자*는 **44개** 감소한 반면, 법인 대부업자는 **P2P 연계대부업자***의 신규 등록으로 **128개** 증가

* P2P대출연계대부업자 수(개) : ('17.12말) 35 → ('18.6말) 181 (+146)

< 형태별, 자산규모별 대부업자 등록 현황 >

(단위: 개, %)

구 분	'14.12말	'15.12말	'16.12말	'17.12말(A)	'18.6말(B)	증감(B-A)	증감률
법 인	1,678	1,822	2,156	2,593	2,721	128	4.9
자산100억원이상	165	169	187	218	235	17	7.8
자산100억원미만	1,513	1,653	1,969	2,375	2,486	111	4.7
개 인	7,016	6,930	6,498	5,491	5,447	△44	△0.8
합 계	8,694	8,752	8,654	8,084	8,168	84	1.0

- **(등록기관별)** 금융위 등록 대부업자는 **증가(+196개)**한 반면, 지자체 등록 대부업자는 **감소(△112개)**

< 등록기관별 대부업자 등록 현황 >

(단위: 개, %)

구 분	'14.12말	'15.12말	'16.12말	'17.12말(A)	'18.6말(B)	증감(B-A)	증감률
금융위 등록	-	-	851	1,249	1,445	196	15.7
지자체 등록	8,694	8,752	7,803	6,835	6,723	△112	△1.6
합 계	8,694	8,752	8,654	8,084	8,168	84	1.0

- **(업태별)** P2P대출 연계대부업자는 **증가(+146)**한 반면, 대부업자(△9), 대부중개업자(△13), 대부 및 중개 겸업(△40)업자는 **감소**

Ⅲ. 대부업자 영업 현황

※ 등록 대부업자 중 실적이 없는 업체 등을 제외한 4,535개사를 대상으로 분석
[(법인) 1,104개, (개인) 3,431개 / (금융위 등록) 374개, (지자체 등록) 4,161개]

1 전체 대부업 영업 개황

가. 대출잔액 및 거래자수

□ **(대출잔액)** '18.6말 대출잔액은 17조 4,470억원으로 '17.12말 (16조 5,014억원) 대비 9,456억원 증가(+5.7%)

○ (대형업자 대출 증가) '18.6말 자산 100억원 이상 대형 대부업자 대출잔액은 15.0조원으로 '17.12말(14.2조원) 대비 0.8조원 증가

- 다만, 저축은행 인수 대부업자*의 대출잔액은 '17.12말 4.2조원에서 '18.6말 4.1조원으로 0.1조원 감소(△2.5%)

* 아프로 계열사(아프로파이낸셜 등 6개사), 웰컴 계열사(웰컴크레디라인 등 3개사)

○ (P2P 대출 증가) '18.3.2.부터 금융위 등록이 완전 시행된 P2P대출 연계 대부업자의 대출잔액* 증가세 지속

* P2P대출 연계 대출잔액(조원) : ('16.12말) 0.3 → ('17.12말) 0.9 → ('18.6말) 1.3

□ **(거래자수)** '18.6말 거래자수는 236.7만명으로 저축은행 인수 대부업자의 거래자수* 감소로 '17.12말 대비 10.6만명 감소(△4.3%)

* 아프로·웰컴 계열사 거래자수(만명) : ('17.12말) 61.3 → ('18.6말) 52.4(△8.9)

○ 다만, 거래자 1인당 대출 잔액은 지속적으로 증가 추세

* 1인당 평균 대출잔액(만원) : ('16.12말) 586 → ('17.12말) 667 → ('18.6말) 737

< 대출잔액 및 거래자수 추이 >

(단위: 억원, 만명, %)

구 분		'15.12말	'16.12말	'17.12말 (A)	'18.6말 (B)	증감 (B-A)	증감률
법 인	대출잔액	125,995	139,503	158,065	167,292	9,227	5.8
	거래자수	(253.2)	(236.8)	(234.5)	(224.1)	△10.4	△4.4
자산 100억원 이상	대출잔액	117,820	128,319	142,135	149,857	7,722	5.4
	거래자수	(244.1)	(230.5)	(227.8)	(217.4)	△10.4	△4.6
자산 100억원 미만	대출잔액	8,175	11,184	15,930	17,435	1,505	9.4
	거래자수	(9.2)	(6.3)	(6.7)	(6.7)	0.0	0.0
개 인	대출잔액	6,457	6,977	6,949	7,178	229	3.3
	거래자수	(14.7)	(13.2)	(12.8)	(12.6)	△0.2	△1.6
합 계	대출잔액	132,452	146,480	165,014	174,470	9,456	5.7
	거래자수	(267.9)	(250.0)	(247.3)	(236.7)	△10.6	△4.3

※ '18.6말 금융위 등록업체의 대출잔액 150,852억원(비중 86.5%), 거래자수 218.5만명(비중 92.3%)

◆ (P2P연계 대출 추이) '18.6말 실태조사에 실적을 보고한 **P2P대출** 연계대부업자 수는 **122개**로 '17.12말(106개) 대비 **16개 증가**(+15.1%)

○ 거래자 수 및 대출잔액은 '17.12말 대비 큰 폭 증가

* 거래자수 : ('16.12말) 6,632명 → ('17.12말) 13,289명 → ('18.6말) 22,890명 (+72.2%)
대출잔액 : ('16.12말) 3,106억원 → ('17.12말) 9,061억원 → ('18.6말) 13,034억원 (+43.8%)

○ P2P대출 연계 대부업자는 '17.8.29.이후* 금융위로 등록을 의무화 하였으며, '18.6말 금융위 등록을 완료한 업체는 **181개**

* 6개월간 유예기간 부여, '18.3.2일부터 완전시행

<P2P대출 연계 대부업자(법인) 거래자수 및 잔액 추이>

(단위 : 명, 억원)

구 분	'16.12말		'17.12말(A)		'18.6말(B)		증감(B-A)	
	거래자 수	대출 잔액	거래자 수	대출 잔액	거래 자수	대출 잔액	거래자 수	대출 잔액
신용대출	4,947	697	11,324	1,695	17,331	2,476	6,007	781
담보대출*	1,685	2,409	1,965	7,366	5,559	10,558	3,594	3,192
합 계	6,632	3,106	13,289	9,061	22,890	13,034	9,601	3,973

* 담보대출 금액이 큰 이유는 담보권이 일부(대부분 후순위) 확보됐다는 이유로 투자자들이 쉽게 투자하고, 대출금액도 신용대출보다 비교적 크기 때문

나. 세부 대부유형 및 금리

□ **(대출유형)** '18.6말 대출잔액(17조 4,470억원) 중 신용대출은 12조 7,334억원(73.0%), 담보대출은 4조 7,136억원(27.0%)

- (신용대출) '17.12말 대비 신용대출은 1,308억원 증가(+1.0%)
- (담보대출) 상대적으로 대손비용이 낮은 담보대출에 치중*함에 따라 '17.12말 대비 담보대출은 8,148억원 증가*(+20.9%)

* 담보대출 비중(%) : ('15.12말) 15.2 → ('16.12말) 16.5 → ('17.12말) 23.6 → ('18.6말) 27.0

□ **(평균 대출금리)** '18.6말 평균 대출금리는 20.6%로 법정 최고금리* 인하 등의 영향으로 '17.12말(21.9%) 대비 1.3%p 하락

* 법정최고금리 : ('14.4월) 34.9% → ('16.3월) 27.9% → ('18.2월) 24.0%

- 신용대출 금리는 하락(△1.4%p)한 반면 담보대출 금리는 유지

< 대출유형(신용·담보)별 잔액 및 금리 추이 >

(단위: 억원, %, %p)

구 분		'15.12말	'16.12말	'17.12말	'18.6말	증감	증감률
법 인	신용	110,609	120,733	124,755	126,069	1,314	1.1
	담보	15,386	18,770	33,310	41,223	7,913	23.8
	신용	106,918	117,133	121,045	122,217	1,172	1.0
	금리	30.4	25.3	24.3	22.8	△1.5	
	담보	10,902	11,186	21,090	27,640	6,550	31.1
	금리	13.6	13.8	12.7	14.0	1.3	
	신용	3,691	3,600	3,710	3,852	142	3.8
	금리	21.2	18.2	17.4	16.6	△0.8	
자 산 100억원 미만	담보	4,484	7,584	12,220	13,583	1,363	11.2
	금리	20.3	17.6	17.2	15.7	△1.5	
개 인	신용	1,703	1,642	1,271	1,265	△6	△0.5
	금리	17.4	16.5	19.2	16.4	△2.8	
	담보	4,754	5,335	5,678	5,913	235	4.1
	금리	22.3	18.2	19.9	18.6	△1.3	
합 계	신용	112,312	122,375	126,026	127,334	1,308	1.0
	금리	29.9	25.0	24.0	22.6	△1.4	
	담보	20,140	24,105	38,988	47,136	8,148	20.9
	금리	17.1	16.0	15.1	15.1	-	
	총대출 금리	132,452	146,480	165,014	174,470	9,456	5.7
		28.0	23.5	21.9	20.6	△1.3	

다. 자금조달 현황

- **(차입금 잔액)** '18.6말 현재 차입금 잔액은 **11조 8,349억원**으로 '17.12말 대비 **7,152억원 증가(+6.4%)**
- 금융회사 차입 **6조 5,588억원(55.4%)**, 일반차입 3조 7,096억원(31.3%), 사모사채 발행 1조 5,665억원(13.3%) 順
 - 금융회사 차입(+6,691억원), 사모사채 발행(+1,061억원)은 증가한 반면 일반차입(△600억원)은 감소
- **(평균 차입금리)** '18.6말 현재 평균 차입금리는 연 **5.7%**로 '17.12말(5.8%) 대비 **0.1%p 하락**
- 금융위 등록 자산 **100억원 이상** 법인의 증권 및 종금사 차입금이 **3,806억원** 증가한 반면 금리는 **0.2%p** 하락한데 기인
- * 대형대부업자 평균 차입금리(%) : ('16.12말) 5.9 → ('17.12말) 5.5 → ('18.6말) 5.4

< 유형별 차입금 및 차입금리 현황 >

(단위: 억원, %, %p)

구 분		'16.12말	'17.12말(A)	'18.6말(B)	증감(B-A)	증감률
차입금	자산 100억원 이상 법인	86,299	98,343	104,478	6,135	6.2
	자산 100억원 미만 법인	9,895	10,431	11,137	706	6.8
	개 인	2,248	2,423	2,734	311	12.8
합 계		98,443	111,197	118,349	7,152	6.4
차입처	금융회사	45,051	58,897	65,588	6,691	11.4
	국 내	45,051	58,897	65,588	6,691	11.4
	해 외	-	-	-	-	-
	일반차입(개인 등)	40,735	37,696	37,096	△ 600	△ 1.6
	국 내	32,408	33,490	34,011	521	1.6
	해 외	8,327	4,206	3,085	△ 1,121	△ 26.7
	사모사채 발행	12,657	14,604	15,665	1,061	7.3
차입금리	자산 100억원 이상 법인	5.9	5.5	5.4	△ 0.1	
	자산 100억원 미만 법인	7.8	7.9	8.0	0.1	
	개 인	6.4	6.4	6.6	0.2	
전 체		6.1	5.8	5.7	△ 0.1	

2 대형 대부업자 현황(자산 100억원 이상)

※ 자산 100억원 이상 법인 235개사 중 대출실적이 없는 업체(76개사)를 제외한 159개사(전업 129개, 겸영 30개)를 대상으로 분석

* 등록 관할 기준으로는 금융위 등록 130개, 지자체 29개임

* 전체 대부업자 중 대형 대부업자의 대출잔액 비중은 85.9%, 대부이용자수는 91.8%

가. 영업 현황

□ **(대출잔액)** '18.6말 현재 대출잔액은 14조 9,857억원으로 '17.12말(14조 2,136억원) 대비 7,721억원 증가(+5.4%)

○ '17.12말 대비 신용대출은 1,170억원 증가(+1.0%)한 반면, 담보대출은 6,551억원 증가(+31.1%)하여 담보대출 비중* 매년 증가

* 담보대출 비중(%) : ('16.12말) 8.7 → ('17.12말) 14.8 → ('18.6말) 18.4

□ **(대부이용자수)** '18.6말 현재 대부이용자수는 217.4만명으로 '17.12말(227.8만명) 대비 10.4만명 감소(△4.6%)

○ 신용대출을 주로 취급하는 저축은행 인수 대부업자*의 영업 축소 및 법정 최고금리 인하에 따른 대출심사 강화 등에 기인

* 아프로 계열(△646억원, △61,895명), 웰컴 계열(△427억원, △28,089명)

< 자산 100억원 이상 대형 대부업자 현황 >

(단위: 억원, 만명, %)

구 분			대출잔액(억원)					대부이용자수(만명)				
			'16.12말	'17.12말	'18.6말	증감	증감률	'16.12말	'17.12말	'18.6말	증감	증감률
대부이용자	개인	신용	95,081	101,740	101,276	△ 464	△ 0.5	227.1	222.1	210.6	△ 11.5	△ 5.2
		담보	4,949	8,367	11,835	3,468	41.4	2.8	4.8	5.9	1.1	22.9
		소계	100,030	110,107	113,111	3,004	2.7	229.9	226.9	216.5	△ 10.4	△ 4.6
	법인	신용	22,052	19,306	20,940	1,634	8.5	0.4	0.5	0.5	-	-
		담보	6,238	12,723	15,806	3,083	24.2	0.3	0.4	0.4	-	-
		소계	28,290	32,029	36,746	4,717	14.7	0.7	0.9	0.9	-	-
합 계	신용	117,133	121,046	122,216	1,170	1.0	227.5	222.6	211.1	△ 11.5	△ 5.2	
	담보	11,187	21,090	27,641	6,551	31.1	3.1	5.2	6.3	1.1	21.2	
	계	128,320	142,136	149,857	7,721	5.4	230.6	227.8	217.4	△ 10.4	△ 4.6	

□ **(대출금리)** '18.6말 평균 대출금리는 **21.2%**로 법정 최고금리 이하 등의 영향으로 '17.12말(22.6%) 대비 **1.4%p** 하락

* 평균금리(%) : ('16.12말) 24.3 → ('17.12말) 22.6 → ('18.6말) 21.2

- (신용대출) '18.6말 **22.8%** ('17.12말 24.3% 대비 △1.5%p)
- (담보대출) '18.6말 **14.0%** ('17.12말 12.7% 대비 +1.3%p)
- (거래자별) 개인이 법인보다 높은 대출금리*를 부담

* 금리차(개인차주 - 법인차주) : (신용대출) 21.4%p, (담보대출) 7.3%p

< 대형 대부업자의 대출금리 현황 >

(단위: %, %p)

구 분			'16.12말	'17.12말(A)	'18.6말(B)	증감(B-A)	
대출 거래자	개인	신용	30.1	28.0	26.5	△1.5	
		담보	19.0	18.5	18.2	△0.3	
	법인	신용	5.0	4.8	5.1	0.3	
		담보	9.6	8.9	10.9*	2.0	
합 계			신용	25.3	24.3	22.8	△1.5
			담보	13.8	12.7	14.0	1.3
			계	24.3	22.6	21.2	△1.4

* 아프로계열 등 일부 대부업자가 계열사에 대해 저금리 신용대출(4% 수준)을 취급함에 따라 법인 차주의 담보대출 금리(10.9%)가 신용대출 금리(5.1%) 대비 5.8%p 높음

□ **(연체율)** 7.0%로 '17.12말(5.8%) 대비 **1.2%p** 상승(30일이상 연체 기준)

- '17.12말 대비 신용 · 담보대부의 연체율이 모두 상승(신용 0.7%p, 담보 2.5%p)

* 대부업자는 비용처리 등을 위해 연체채권을 통상 연말에 적극 매각하여 하반기 연체율이 상반기 연체율보다는 낮은 경향

< 대형 대부업자의 연체율 추이 >

(단위: %, %p)

구 분	'15.12말	'16.6말	'16.12말	'17.6말	'17.12말(A)	'18.6말(B)	증감(B-A)
신용대출	4.0	4.4	4.5	4.8	5.0	5.7	0.7
담보대출	11.5	11.9	9.3	11.2	10.4	12.9	2.5
전 체	4.7	5.0	4.9	5.6	5.8	7.0	1.2

나. 재무 현황(129개 전업업체 기준)

※ 자산 100억원 이상 대부업자(159개) 중 대부업 외의 업종(예 : 제조업 등)을 영위하는 겸영업체(30개)를 제외한 129개 전업업체를 대상으로 분석

□ **(자산)** '18.6말 자산 총액은 18조 7,385억원으로 '17.12말(17조 3,421원) 대비 1조 3,964억원 증가(+8.1%)

○ 대형 대부업자의 영업 확대에 따른 대출금 증가(+0.6조원) 및 유가증권 투자 증가(+0.4조원)에 주로 기인

□ **(부채)** '18.6말 부채 총액은 11조 9,987억원으로 '17.12말(10조 8,610억원) 대비 1조 1,377억원 증가(+10.5%)

○ 대부영업 확대 과정에서의 차입금 증가(+0.5조원) 및 P2P 대출 투자자의 투자금 증가(+0.4조원)에 주로 기인

□ **(자본)** '18.6말 자본 총액은 6조 7,398억원으로 '17.12말(6조 4,811억원) 대비 2,587억원 증가(+4.0%)

○ 영업확대 및 대부증가로 이자수익이 증가(+6,018억원)한 데 기인

< 대형 대부업자 재무현황 >

(단위: 억원, %)

구 분		자산 (A)	대출금	부채	차입금	자기 자본 (B)	자본금
주 영 업 형 태 별	개인신용(49개)	130,749	113,528	77,703	72,804	53,047	2,710
	개인담보(24개)	9,415	6,853	7,914	5,574	1,501	362
	법인신용(13개)	21,399	11,890	13,442	11,576	7,956	244
	법인담보(43개)	25,822	13,417	20,928	13,729	4,894	852
'18.06말 계(129개)		187,385	145,688	119,987	103,683	67,398	4,168
'17.12말 계(112개)		173,421	139,732	108,610	98,343	64,811	4,012
증 감		13,964	5,956	11,377	5,340	2,587	156
증감률		8.1	4.3	10.5	5.4	4.0	3.9

3 채권매입추심업자 현황

※ '16.7.25일 채권매입추심업자의 금융위(원) 대부업 등록 의무 신설

- **(업자수)** '18.6말 금융위원회 등록 채권매입추심업자 수는 1,070개로 '17.12말(994개) 대비 **76개*** 증가(+7.6%)

* 업자 수(본점 기준) : ('17.12말) 994개(전업443, 겸업551) → ('18.6말) 1,070개(전업450, 겸업620)

- 금전대부업과 추심업을 겸업하는 대부업자는 **620개**(57.9%), 추심을 전업으로 영위하는 대부업자는 **450개**(42.1%)
- 이중 매입채권잔액이 있는 채권매입추심업자는 **578개**

* 업자 수(본점 기준) : ('16.6말) 501개 → ('16.12말) 477개 → ('17.12말) 575개 → ('18.6말) 578개

< 등록기관별 채권매입추심업자 >

(단위: 개)

구 분	'16.6말	'16.12말	'17.12말	'18.6말
채권매입추심업 등록('16.7월 이후)	-	333	474	488
지자체 등록*	501	144	101	90
합 계	501	477	575	578

* 등록 의무 시행 이전에 채권을 매입하여 잔존가액이 남아있는 경우 등으로 신규 채권 매입 불가

- **(잔 액)** '18.6말 매입채권 잔액은 **3조 6,826억원**(원금기준 36.2조원)으로 '17.12말(4조 731억원) 대비 3,905억원 감소(△9.6%)

* '18.6말 매입채권 잔액을 보유한 578개 업체 기준

- 금융위 등록 대부채권매입추심업자 보유 매입채권은 **3조 5,636억원**(원금기준 34.7조원)으로 전체 매입채권의 96.8%를 차지

* 매입채권 잔액(억원) : ('16.12말) 27,310 → ('17.12말) 40,731 → ('18.6말) 36,826

< 등록기관별 매입채권 보유 현황 >

(단위: 명, 억원, %)

등록 여부	기말 잔액			최초 매입시		
	거래자수	매입가	액면가	매입가	액면가	매입률
대부채권매입추심업자	3,864,711	35,636	347,326	60,152	457,612	13.1
지자체 등록업체	125,934	1,190	14,234	3,877	24,938	15.5
합계	3,990,645	36,826	361,560	64,029	482,550	13.3

4 대부중개업자 현황

※ '18.6말 대부중개 현황을 제출한 895개 업체(법인 198개, 개인 697개) 대상

□ **(중개업자 수)** '18.6말 대부중개업자 수는 **2,448**개로 '17.12말 (2,501개) 대비 **53개 감소**(△2.1%)

□ **(중개수수료)** '18년 상반기 중개수수료는 **1,351**억원으로 '17년 하반기(1,420억원) 대비 **69억원 감소**(△4.9%)

○ 중개수수료율은 **3.4%**로 '17년 하반기(3.5%) 대비 **0.1%p 감소**

□ **(중개건수)** '18년 상반기 중개건수*는 **53.1**만건으로 '17년 하반기 대비 **14.7만건 감소**(△27.6%)

* 중개건수(만건) : ('16.하) 70.2 → ('17.상) 68.6 → ('17.하) 67.8 → ('18.상) 53.1

□ **(중개금액)** '18년 상반기 대부중개금액은 **3조 9,858**억원으로 '17년 하반기(4조 256억원) 대비 **398억원 감소**(△1.0%)

○ 대출심사 강화 등으로 중개 건수 및 중개 금액 모두 감소

* 중개액(억원) : ('16.하) 39,942 → ('17.상) 39,498 → ('17.하) 40,256 → ('18.상) 39,858

< 대부중개업자 중개 현황 >

(단위: 개, 건, 억원)

구 분	대부중개 업자수	중개건수*			중개금액*		
		'17.상	'17.하	'18.상	'17.상	'17.하	'18.상
법 인	989	574,890	558,377	442,906	31,797	31,156	30,819
개 인	1,459	110,958	119,508	88,534	7,701	9,100	9,039
합 계	2,448	685,848	677,885	531,440	39,498	40,256	39,858

* 자료를 제출한 대부중개업자('18.6말 895개) 기준으로 분석

IV. 대부업 이용자 특성 분석

※ 자산 100억원 이상 대형 대부업자(159개사) 중 해당항목 제출업체

- **(이용기간)** '18년 상반기 중 1년 미만 거래자 비중은 57.3%로 '17년 상반기(60.8%) 대비 3.5%p 감소

< '18년 상반기 대출 거래기간별 대출 상환액 >

(단위: 억원, %, %p)

구 분	3개월 이하	3~6개월 이하	6~12개월 이하	1년 초과
'18년 상반기	6,803	5,002	7,312	14,263
비 중(A)	20.4	15.0	21.9	42.7
'17년 하반기 비중(B)	22.8	17.2	20.8	39.2
증 감(A-B)	△2.4	△2.2	1.1	3.5

- **(대출 목적 및 거래자 직업)** 대출목적별로는 생활비 52.0%, 사업자금 17.8% 순이며, 직업은 회사원 60.6%, 자영업자 24.1% 순

< 대출목적 및 거래자 직업 현황 >

(단위: 억원, %, %p)

구 분		회사원	자영업	주부	기타	'18.6말	비중(A)	'17.12말	비중(B)	증감 (A-B)
대출 목적	생활비	12,830	1,804	1,077	179	15,890	52.0	16,934	52.9	△0.9
	사업자금	417	3,982	43	994	5,436	17.8	6,438	20.1	△2.3
	타대출상환	2,659	756	99	282	3,796	12.4	2,960	9.2	3.2
	물품구매	94	17	4	24	139	0.5	216	0.7	△0.2
	기 타	2,501	789	121	1,870	5,281	17.3	5,454	17.0	0.3
계		18,501 (60.6)	7,348 (24.1)	1,344 (4.3)	3,349 (11.0)					

- **(거래자 신용등급)** 4~6등급 25.7%(+0.6%p), 7~10등급 74.3%(△0.6%p)

< NICE 기준 신용등급별 대부 현황 >

(단위 : 천명, 억원, %)

신용 등급	'16.12말			'17.12말			'18.6말		
	인원	비중	대출금	인원	비중	대출금	인원	비중	대출금
1~3	0.02	0.0	1	0.02	0.0	6	0.01	0.0	9
4~6	363	23.3	32,884	401	25.1	38,955	405	25.7	39,926
7~10	1,193	76.7	95,255	1,197	74.9	103,784	1,169	74.3	103,691
계	1,556	100.0	128,140	1,598	100.0	142,745	1,574	100.0	143,626

* 나이스평가정보(주) 기준 ('16.12말 90개, '17.12말 89개, '18.6말 85개(금전대부업자 65개, 매입채권추심업자 20개) 회원사의 대출정보)

V. 평가 및 대응방향

< 전반적 평가 >

- 저축은행 인수 대부업자의 영업축소, 저신용(7~10등급) 이용자수 감소 등으로 전체 대부이용자수는 감소 추세

* 저축은행 인수 대부업 이용자수(만명): ('17.12말) 61.3 → ('18.6말) 52.4

** 대부이용 저신용자 수(만명, NICE회원사 기준): ('17.12말) 119.7 → ('18.6말) 116.9

- 수익성 악화를 우려한 중소형 대부업자가 감소하고, 대형 대부업자는 증가*하는 등 대부시장이 전문 대형업체 중심으로 재편 중

* 개인 대부업자 수(개): ('16.12말) 6,498 → ('17.12말) 5,491 → ('18.6말) 5,447

** 자산규모 100억이상 법인 수: ('16.12말) 187 → ('17.12말) 218 → ('18.6말) 235

- 영세 채권매입추심업자가 지속 증가*하고 있어, 채권매입추심업자에 따른 불법채권추심 등 피해가능성 증대

* 업자 수(본점, 개): ('16.下) 608 → ('17.上) 844 → ('17.下) 994 → ('18.上) 1,070

< 대응방향 >

- 저신용자 신용공급 변동 상황, 시중금리동향 등을 면밀히 모니터링하면서 저신용 이용자의 자금이용에 어려움이 없도록 지원

- 영세 대부업체 폐업에 따른 대부업 음성화 가능성에 대비하여 불법사금융에 대한 상시 모니터링 및 단속* 강화방안 마련

* 금감원 불법사금융신고센터의 피해상담·신고 접수 및 수사기관 통보 등

- 과도한 채권추심 등 불건전한 영업 행위를 방지하기 위해 채권매입추심업자에 대한 관리·감독도 강화할 예정

* 금융위는 채권매입추심업자의 진입요건 상향(자기자본 3억원 → 5억원), 내부통제 기준 수립 의무화 등의 내용을 담은 대부업법시행령 개정('18.11.13)